agro Tusculano ad Rempub. adduxit, pariter & instruxit, ut ait Plutarchus. Consul cum eodem Catone circa Mediolanū, ut Livius testatur, cū Gallis & Insubribus & Boiis collatis signis pugnavit, ubi decem milia hostium sunt caesa. Causam mulierum de abroganda lege Oppia contra collegam suam Catonem obtinuit: qua de re vide apud Livium elegantes uniusq. orationes libro 4. belli Maced. Valerius Soranus poeta, quem Cicero in libris de Orator. doctissimum togatorum appellat: Plutarchus Philosophum fuisse asserit, Pompeii iussu interfectum. Valerius Antias, antiquissimus historiarum scriptor, qui non raro à Livio, aliisq. citatur. Valerius Procellus militavit sub Caesare in Gallia: à quo etiam missus est legatus ad Ariovistum, ut est in Commentariis Caesaris. Valerius Maximus historicus, scripsit dicta ac facta memorabilia ad Tiberii Caesarem. Militavit sub Sexto Pompeio, ut ipse de se testatur, ubi de institutis antiquis loquitur. Valerius Flaccus, Poeta, scripsit Argonautica. Quintilianus eum sua aetate fuisse testatur, his verbis: Multum in Valerio Flacco super amissimus. Valerius Martialis, epigrammaton scriptor. Valgius, illustris fuit Romanus Augusti temporibus, qui de re herbaria volumen inchoavit: quod tamē morte preventus, reliquit imperfectum. Meminit eius Plin. lib. 25. cap. 2. Vallonia, Putabatur dea, quae Vallibus praerit. Siphontinus. Vandilia, [Saxonia. Ger. Wenden.] Regio Europae Septentrionalis, à Vandalo fluvio qui regionem interfluit. A qua populi Vandali immanes, ferocissimi, qui paucis ante annis, quam Gonthi Romam caperent, Gallias invadere: inde in Hispaniam, trajecto Pyrenaeo, penetrantes, loca circa Beticam, quae Vandalia ab eis dicta est, occuparunt. [Ger. Die Sphärischer die Wälder vnd Haglyng.] Vangiones, pen. corr. [hodie Vormacenses. Ger. Die Wälder im Westfälischen Wälder.] Populi sunt Galliae Belgicae Coloniae Agrippinae finitimi. Lucan. lib. 1: Et qui laeva unius ante Sarmatae brachis Vangiones. Meminit horum Cornelius Tacitus lib. 20. & Plin. lib. 4. cap. 17. Vardilli, [Saxonia. Ger. Wälder.] Hispaniae citerioris populi, in conventu Clunienfi: quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 3. Varius, Nomen poetae Tragicus, Virgili & Horatii amicissimi, unius ex illis, quibus Virgili Aeneis commissa est emendanda. Meminit eius aliquoties Horatius in Sermonibus. Varius Quintilianus, Nobilis Romanus, qui ab Augusto Germanico exercitus praefectus, ab Arminio dolo circumventus est, & cum tribus legionibus interfectus. Huius mortē dedit Horatius ad Virgilium scribens, lib. 1. Carm. Aliquoties eius meminit & Maro, praefertim 6. & 9. Aegloga. Varus, [Ger. Die Varus.] Fluvius est Galliam Narbonensem à Liguria dividens, à tortuosis alvei meandris ita appellatur. Vide Strabon. lib. 4. Varus Perseus posuit pro variis: geminos horoscope varo Productus genio est, vario & dissimili. Varro [Saxonia. Ger. Wälder.] Senator Romanus fuit, Ciceronis aequalis, non immodico à Quintiliano Romanorum omnium eruditissimus appellatur: ut qui plurimos, doctissimosq. scripsit libros peritissimus linguae Latinae, & omnis antiquitatis, & rerū Graecarum, nostrarūq. plus tamen scientiae collaturus quam eloquentiae: Cornutus in Persium, Satyr. 3: Varrones stultos dici putat, eamq. ob causam etiam servos militum Varrones dici scribit, quod utiq. sine stultissimi. Arbitror autem vocem Varro, idem esse quod Baro, de qua supra in dictione B A O. Vascōnes, pen. corr. [Saxonia. Ger. Wälder.] Populi citerioris Hispaniae quae in Gallicum & Britannicum Oceanum vergit, ad Pyrenaeum positi. Hi à Metello Romanorum duce obsessi, in tantam famem compulsi sunt, ut humana carne vescerentur. Iuven. Sat. 13: Vascōnes (ut fama est) alimentis talibus usi Producte animas. Vasio, onis, [Saxonia. Ger. Wälder.] Oppidum Vocontiorū, in Gallia Narbonensi: cuius meminit Plin. lib. 3. cap. 4. Pompon. lib. 2. & Ptolem. lib. 2. cap. 10. Vaticanus, pen. prod. [Saxonia. Ger. S. Peters Berg zu Rom.] Collis est non procul à Tiberi, supra molem Adriani, cōterminus Ianiculo, in quo Petri basilica est. Sic dictus, quod populus Romanus eo potius sit vatū responso, expulsi Helueticis, ut inquit Festus. Vel (secundum Gellium lib. 16. cap. 17.) à vaticinis, quae ibi dari solebant, vi atq. insinū dei Vaticani. Varro scribit Vaticanū deum in eo monte fuisse, qui insanius primam vocem daret, quae est va, quae prima in Vaticano syllaba est. Augustinus tamen vocat Vaginatum, tanquam insaniū vagitibus praesidentem. Prima huius nominis syllaba semper producit, secūda variatur, tertia semper producit. Iuven. Sat. 6: Et Vaticano fragiles de monte patellas. Horat. lib. 1. Carm. - ut paterni Fluminis ripae, simul & iocosa Reddet laudes tibi Vaticani Montis imago; De Vaticano agro, colle, & deo sic scribit Gell. lib. 16. cap. 17: Et agrum Vaticanum (inquit) & eiusdem agri deum praesidem appellatum

acceperamus à vaticinis, quae vi atq. insinū eius dei, in eo agro fieri solita essent. Sed praeter hanc causam Marcus Varro in libris rerum divinarum, aliam esse tradit istius nominis rationem. Nam sicut Aius, inquit, deus appellatus, atq. ei statuta est, quae est in infima nova via, quod eo loco divinitus vox edita erat: ita Vaticanus deus nominatus, penes quem essent vocis humanae initia: quoniam pueri, simul atq. parti sunt, eam primam vocem edunt, quae prima in Vaticano syllaba est. Idcirco vagire dicitur, exprimente verbo sonum vocis recentis. Haecenus Gell.

Vatinius, Nomen civis Romani contaminatissimae vitae, & profligatissimi pudoris: qui quum adversus Sestii telis productus esset, reumq. testimonio suo laesisset, in eū Cicero, qui Sestii defensionem susceperat, tam acerbe invehit, ut patet factis eius flagitiis in summū Romani populi odium pervenerit. Hinc factus est locus vulgi proverbio, ut Vatiniunt odiū, pro capitali, & implacabili odio accipiatur. Catul. munerē isto Odissim te odio Vatiniāno. Fuit & alter Vatinius Neronis tempore, sicut primū alumnus, postea Neronianae aulae ostentū, corpore detorto, facie scurrilibus, primū in contumelias assumptus: deinde optimi cuiusq. criminatioe ed usq. proventus, ut gratia, pecunia, vi nocendi, etiam malis praevaleret. Autor Tacitus lib. 13.

Vacrenus, Fluvius est in agro Forocornelensi in Padum decedens, à quo & amplissimum quoddam Padi ostium Vatrei portus appellatur. Autor Plin. lib. 3. cap. 16.

Vauina, Italiae civitas, Venetię propinqua, Ptolemao autore, lib. 3. cap. 1. Vulgō La Vina.

V ante B.

Vbi, [Ger. Die Wälder in Cölnen gegen.] Populi origine Germanici Rhenum fluvium, in ea parte Galliae Belgicae, ubi est Colonia Agrippinae. Plin. lib. 4. cap. 17. & Tacitus li. 1. & 20.

Vbisci, Aquitaniae populi, apud Plin. lib. 4. cap. 19.

V ante C.

Vcālegōn, [Saxonia. Ger. Wälder.] Vnus ex Trojanis proceribus, qui belli tempore, quod annis consecutus esset, proelio abstinuit, ut refert Homer. 13. Iliad. Virg. 2. Aeneid. iam proximus ardet Vcālegon. Quo in loco domini nomen figuratē pro ipsius edibus posuit.

Vcenni, Gentes Alpinae, Augusti auspiciis in Romanorum ditionem redacti: ut refert Plin. lib. 3. cap. 20.

Vcia, [Saxonia. Ger. Wälder.] Oppidum Turdetanorum, in Hispania Batica. Ptolem. lib. 2. cap. 4.

V ante D.

Vdini, Scythiae populi, ad Maeotidis lacus fauces incolentes. Plin. lib. 6. cap. 14.

V ante E.

Vēctis, [Saxonia. Ger. Wälder.] Insula est Britanniae ad Meridiē adjacentis, sicutq. ab ea admodū exiguō discreta, Huntonnae portum, quem Ptolemaeus Magnum vocat, obiectu suo adversus tempestates munitens. Hodie duo habet oppida, Novum portū, & Catholam. Plin. lib. 4. cap. 16. minus recte hanc insulam inter Britanniam & Hybernam collocat.

Vēctōnes, pen. prod. [Saxonia. Ger. Wälder.] Populi Hispaniae citerioris, ab Asturibus Durio amne discreti, teste Plin. lib. 4. cap. 20.

Vedra, Fluvius in latere Meridionali Britanniae insulae. Ptolem. lib. 2. cap. 3. Vulgō Wēre.

Vegeti, apud Pomponium lib. 1. Ase populi, Marthanis, Capadocibus, Comagenis, & Armenis vicini, & nullo praeter ea Geographorum (quod sciam) commemorati.

Vegetius, Flavius Renatus, Comes Constantinopolitanus, floruit Valentiniani principis tempore. Scripsit Epitomen institutionum rei militaris, de commentariis Catonis, Augusti, Traiani, & Hadriani principū, ac Frontini. In primo libro electionem docet tyronum, ex quibus locis vel quales milites probandi sunt, aut quibus armorum generibus exercitus imbuendi. Secundus, veteris militiae continet morem, ad quem pedestris institui possit exercitus. Tertius omnium artium genera, quae terrestri praelio sunt necessaria, exponit. Quartus universas machinas, quibus vel oppugnantur civitates, vel defenduntur, enarrat: navalisq. belli praecipua subnectit. Ex Raphaelis Volaterrani lib. 21.

Veii, [Saxonia. Ger. Wälder.] Urbs fuit Etruriae, non procul ab urbe Roma, quam Camillus post decennalem obsidionē per cuniculos cepit. Tanta autem fuit urbis huius claritas, tanta situs opportunitas, ut Romani exulta, deformataq. à Gallis urbe, Veios potissimum delegerint, quod Romani imperii sedem transferret: à quo incepto gravissimis Camilli concionibus aegre sunt revocati. Huius incolae dicti sunt Veientes, Fabiorum clade notissimi.

Vejentanus, a. um, possessivum: ut Vinum Veientanum. Horat. li. 2. Serm. Satyr. 3: Qui Veientanū festis portare diebus Campana solitus trulla, yappamq. profectis. & Veientana gemma. Plin. lib.

Plin. lib. 37. cap. 10: Veientana Italica, gemma est, Veiiis reperi-
ta, nigram materiam distinguente limite albo. Meminit hujus
gemmae & Solinus ad finem octavi capitis.

Veiovis, Apud Romanos inter sinistra, seu noxia numina ha-
bebat, quem non auxili alicujus spe venerabantur: sed ideo
tantum, nequid ipsis noxae inferret. Hujus simulacrum effin-
gebatur spicula manu tenens, eaq; minaciter intentans. Vnde
quidam eundem cum Apolline esse putarunt, qui spiculis: hoc
est, radiis suis multa morborum genera immittit. Cic. 3. de Na-
tura deorum: Quid Vejovi facies? quid Vulcano?

Vel, dissyllabum, Libyae oppidum in tractu Garamantium. à Corne-
lio Balbo in triumpho gestarum ut refert Plin. lib. 5. cap. 5.

Velabrum, Vide in APPELL. VELVM.

Velauni, inter Alpinas gentes, Plin. commemorantur, libro 3.
cap. 29.

Vellia, *bellia* Stephano, Lucaniae oppidum, in sinu Praesano, con-
ditum à Phocelibus, antea Elea dicta: & incolae ipsi, Elea-
tae. Est praeterea Vellia Romae collis editior, in quo quum
Valerius, qui postea Publicola dictus est, domum aedificare
vellet, apud plebem in suspicionem venit affectatae domina-
tionis: quod in editiore loco veluti arcem quandam ad oppri-
mendam libertatem constitueret. Qua re intellecta Valerius,
postquam plebi in concione se purgasset, iussit materiam om-
nem ad radicem Velliae transferri, domumq; illam, quam in
summo colle instituerat, in imo Velliae pede aedificavit. Vide
Livium lib. 2. ab Urbe. Hunc autem collem dictum voluit Vel-
liam, quasi velliam, quod ibi pastores lanam vellere soliti fa-
ciunt. Vnde Vellinae adjectivum: ut Vellina regio, quae circa
palatium erat.

Vellius, item adjectivum, pen. prod. à Vellis Lucaniae oppido,
ut Portus Vellinus. Virgil. 6. Aen. - Portusq; require Vellinus.
Vellinus lacus, Plin. lib. 5. cap. 12, & Colum. lib. 8. cap. 16.

Vellitres, Populi Liguriae trans Alpes, ut scribit Plin. lib. 3. cap. 5.

Vellitres pen. corr. *bellitres* Stephano, Civitas insignis Volkcorum,
Ostaviæ gentis origine nobilitata, ut in Augusto testatur
Suetonius. Hujus incolae dicuntur Velliterni, qui à Romanis
olim subacti, bona agrum sui portione sunt multati. Scribit Dio-
nysius lib. 7. Vellinis adeo laxasse praesentiam, ut vix decima
partis civium superesset: quod damnum postea Romani missa
eo colonia sanxerunt.

Velocasses, Populi sunt Galliae Lugdunensis ad Ligerim flu-
vium, quorum meminit Plin. lib. 4. cap. 12.

Vellani, Populi Alpini, D. Augusti auspiciis in populi Romani
potestatem redacti, refertur Plin. lib. 3. cap. 20.

Venacium, pen. prod. *bellacium*, Civitas Campaniae abundans
oleis. Mart. lib. 13: Hoc tibi Campani sudabit bacca Venasti.
Horat. Catm. Ode 6. vitidique certat bacca Venastro.

Venacranus, adjectivum: ut Ager Venacranus, oleum Venacra-
num, quod & Venacranum dicitur absolute. Iuven. Sat. 5: Ipse
Venacranus piscem perfundi.

Venaria, Insula est in mari Tusco: ut scribit Plin. lib. 3. cap. 6.

Venedi, Populi feri, in Germaniae, & Sarmatiae confinio. Tacitus
de Moribus Germ.

Veneris portus, Locus est in Galliae & Hispaniae confinio, ubi
Pyrenaei montes juxta mare desinunt. Auctor Mela lib. 2: Ptole-
maeus ab insigni Veneris phano, *dephedione*, hoc est, Veneris
templum appellat.

Veneris pen. corr. *bellis*, *Veneris*, Ger. Die Benediger. Populi
sunt Italiae, ab Henetis Paphlagoniae populis, & Trojanis
oriundi, qui Troja eversa, cum magna manu Henetum duce
Antenore in inimicum maris Adriatici sinu pervenerunt, pulsique
Euganeis, qui inter Alpes & mare incolabant, eas occuparunt
terras: & ubi primum egressi sunt, oppidum condiderunt,
quod de nomine reliquae patriae appellaverunt Trojam, *cleni*.
Gens autem tota aspiratione in u consonantem commutata,
uno nomine Veneti appellati sunt. Horum regio Venetia di-
citur. Adriatico mari proxima, & à Padis fluminis ostiis post
Istnam usq; protensa insignes urbes habet, Veronam, Vicen-
tiam, Pataviam, & Venetias regionis totius caput. Sunt &
Veneti alii ex Binonum genere, in Gallia Lugdunensi, ad
Oceanum: quorum frequas mentio est apud Caesarem. Vul-
go *Venus*.

Venetia, *bellia*, *Venetia*, *Venetia*, Ger. *Benedig*. Civitas in-
signis in mari Adriatico, quam Veneti incolunt, quae anno à
natali Christi quinquagesimo quarto supra quadringentesi-
mum condita fuit, quo anno Attila rex Hunorum Aquileiam
evexit *bellia*.

Veneris, a, um, pen. cor. Quod è Venetiis est, *bellis*, ut Veneris
color, qui (ut ait Vegetius) caeruleus est, & marinis fluctibus
similis. Gall. *bleu*, de couleur bleu. Ital. *Color bianco*. Ger. *Him-
melstane* dact. Hisp. *Color de la mar, verde à pardo*. Pol. *Modrum*
farbi, Vng. *Velencz*, Ang. *Blue coloured*. A quo colore auri-
garum factio una in curulibus certaminibus Veneta nomi-
nabatur. Et qui eo colore induebatur, Venetiani dicebantur.

Veget. lib. 4. de Re milit. scribit exploratores in mari veste Ve-
neta esse induendos: & vela navium exploratoriarum colore
Veneto esse tingenda, ut similitudine coloris marini facilius
lateant, hostilesq; oculos fallant. Hic color etiam Thalassi-
cus: id est, marinus dicitur. Graeci enim *thalasson* mare appel-
lant. Vide ea quae supra annotavimus in dictione FERRV-
GINEVS.

Venilia Nympha, uxor fuit Fauni, & soror Amatae Latini re-
gis conjugis, mater Turni. Virg. 10. Aen. Cui Pilumnus avus,
cui diva Venilia mater, &c. Veniliam item antiqui Neptuni
conjugem appellarunt, à veniendo, inquit Varr. lib. 4. de Ling.
Lat. quam eandem & Salaciam appellaverunt, ad naturam mi-
rum maris respicientes, cujus fluctus modò ad terram veni-
ant, modò in salum abeant. Meminit hujus & Augustinus
lib. 7. de Civit. Dei.

Venonius, Historicus Romanus, cuius meminit Cic. in Epist.
ad Atticum, conquerens se ejus historiam non habere. Et iterum
lib. 1. de Legib. ubi cum inter nudos & exiles scriptores
recenset. Nam (inquit) post Annales Pontificum maximorum,
quibus nihil potest esse nudius, si aut ad Fabium, aut ad eum,
qui tibi semper in ore est, Caronem, si aut ad Prifonem, aut ad
Fannium, aut ad Venonum veniar: quanquam ex his aliis alio
plus habet vitium, tamen quid tam exile, quam isti omnes?

Venulus, apud Virgil. lib. 8. & 11. Aeneid. Nomen est unius
ex Latinorum proceribus, qui in magnam Graeciam legatus
missus, ut Diomedem in bellum societatem ascisceret, re infecta
redit.

Venus, Veneris, [Ger. Die Göttin der Hochschafft, *Edin* vob. *de*
ter *Wodden*.] Ab antiquis amorum, gratiarum, pulchritudinis,
deliciaum, voluptatumq; omnium habita est dea: ita dicta
à veniendo, quod ad omnes res veniat, ut auctor est Cic. 2. de
Nat. deor. *dephedione* *venus* *forma*. Hanc Poëtae ex spuma maris, &
Caeli testiculis natam fabulantur, à Saturno excisis, & in mare
projectis: unde & *magis* *venus* *dephedione*; hoc est, à maris spuma,
Aphroditem appellarunt. Est item Venus, una errantium
stellarum, inter Solis & Mercurii sphaeras sita, quae *phedione*
Graecè, Lucifer Latine dicitur, quam antegraditum Solem quum
autem subsequitur, *phedione*, *Vesper*, & *Vesperugo*. Ponitur
etiã Venus pro libidine, & re ipsa venera, quae & *phedione*
phedione, dicunt. Terent. in Eunucho. Sine Cetera & *phedione*.
ger Venus. Seaece. Quod in venerem proior esset. Virgil. 2.
Georg. *phedione* in venerem senior frustra, laborè logratum
trahit. Plin. lib. 24. cap. 9. Ad venerem impetus inhibet. Ovid.
1. de Arte. Nos venerè tutam, concessaq; fatta canemus. In-
terdum pro pulchritudine, venustate, ornatu, elegantia. *phedione*
phedione. Quint. lib. 6. cap. 4. Quos cum gratis qua-
dam & venerè dicitur. Idem libro 10. capite 1: Hoc est: om-
nes dicendi veneres secutus est. Est praeterea Venetorum
jactus veneris, & quatuor confurgens talis, diversam
faciem ostendens, Sueton. in Augusti. cap. 71: Talis enim
jactatus, ut quisq; canem aut senionem miserat, in singulos ta-
los singulos deaatos in medium conferebat: quos tollebat
univictos, qui Venetum jecerat. Venetum quatuor meminit
Cicer. lib. 3. de Nat. deor. cujus verba sunt: Venus prima Cae-
lo, & Die nata, cujus Elide delubrum videmus. Alia spuma
procreata, ex qua & Mercurio Cupidinem secundum natam
accipimus. Tertia love nata, & lunone, quae nupit Vulcano,
sed ex ea & Marte natus Anteros dicitur. Quarta Syris, Cyro-
que concepta, quae Astarte vocatur, quae Adonidi nupit pro-
ditum est. Haec ille.

Veneris, a, um, five Veneris, Quod ad Venerem peninet,
phedione - ut Veneris voluptates, Veneris res. Plinius lib. 24.
cap. 9. At veneris rei impetus inhibet. Veneris homo, Ven-
neri consecratus. Cicero pro Cluent. Quumq; item, ut in Sic-
lia permulti Veneris sunt, sic illi Latini in Maris familia nu-
merarentur.

Veneris us, pro salaci, & Veneri dedito, *phedione*, libidino-
sus. Gell. lib. 7. cap. 8: Delphinos Veneris esse & amulos non
modò historie veteres, sed recentis quoq; memorie declarant.

Venusia, *bellia*, *Venusia* Ptolemaeo, Oppidum Appulorum Dau-
niorum, non procul à finibus Lucaniae, patria Horatii Poëtae,
qui ab eo dictus est Venusianus. Meminit hujus oppidi Plin.
lib. 3. cap. 11.

Verberanum, hujus verbanum, [Vulgò *Lago marger*, Ger. *Der lang*
See am dem lawerq *iget*.] Lacus Cisalpinæ Galliae, Ticinum ex
Alpibus defluentem accipiens, & eundem in Padum transmit-
tens. Nunc lacum majorem appellant. Plinius lib. 9. cap. 18. Duo
lacus Italiae in radicibus alpiu, Larius & Verbanus appellan-
tur, in quibus pisces omnibus annis Vergiliari ortu existant,
squamis conspicui crebris, atq; praecus, clavorum calig-
num effigie, nec amplius quam circa cum mensum visantur.

Vercellis, *bellia*, Ger. *Wercal*.] Vrbis Transpadanae Italiae,
quam Plin. lib. 3. cap. 17. in undecima regione Italiae collo-
cat, non procul à Taurinis. Vulgò *Vercal*.

Vergilius

Vergilia, [Virg.] Chimæ. Ger. Ein gestir im Stier; wie die Stierin oder Stierhenn genit. Septem sunt stelle in genu Tauri: ita dictæ quod circa æquinoctiū vernum matutino tempore oriantur. Virg. 1. Georg. Navigatum stellis numeros, & nomina scit, Pleiades, Hyades claramq; Lycæon arcton. Vide de his plura in dictione PLEIADÆ.

Vergilius Maro, [Virg.] Ger. Der farneste lateinisch Post von Mantua heret. Eustathio in Catal. apud Homeri, latinorum poetarum præstantissimus, ex æquo propemodum certans cum Homero: cujus vita latissimè describitur ab Aelio Donato, & Petro Crinito. Sunt qui Virgilius scribere malunt per tertiam vocalem in prima syllaba: de cujus orthographiæ ratione nonnihil discernimus infra in dictione VIRGILIUS.

Vero, [Virg.] Fluvius Cæliberiæ, à quo populi Verones, [Virg.] dicti sunt, circa eum habitantes. Meminit hujus fluvii Martialis Epigram. 38, ad Laciniam.

Veromandui, [Ger. Vermandois / sicut Bistret in Picardes.] Populi inter Belgas, quos recenset Plin. lib. 4. cap. 17.

Verona, [Virg.] Ger. Duetriso Ven in Lamparten. Civitas Venetiæ, à Gallis condita, Duce Brenno: à quo Brenona primò: deinde mutatis literis, Verona dicta est, ut Iustinus lib. 20. refert. Hi enim quæ novas sedes cogere ob intestinas discordias, & assiduas dissensiones cogere, in Italiam venere: expulsisq; inde cultoribus, Mediolanum, Comum, Brixiam, Bergomum, Tridentum, Vicentiam condiderunt. Veronam alluit Athesii fluvius amœnissimus, qui ex Tridentinis Alpibus ortus, non longè à fossa Clodia Pado miscetur. Ex hac urbe præstantes viri orti fuerunt, Catullus, Acmylius, & Macer Poeta: & (ut nonnulli putant) Plinius & Guarinus orator, & Pontifex sanctitate clarus.

Verræ, ara fuit Romæ, ad quam orabant, ne Agrippæ nascerentur.

Verrès, Nomen civis Romani fuit, qui quoddam Siciliam in Prætura avarè, libidinosèq; administrasset, à Siculis repetendari postulatus est, Ciceroneq; accusante damnatus. Exant etiam hodie Actiones Ciceronis in Verrem, quæ solæ ex præfatis illis accusationibus ad nos pervenerunt.

Vertumnus, Etruriæ deus, ut inquit Varro lib. 4. de Ling. Latina, à Tuscis, qui duce Cælio Romano migrabant, Romam deductus, eamq; ob causam in vico Tusco stetit. Dicitur autè Vertumnus quod in omnes formas sese transfiguraret. Hic Pomona Nympham fertur adamasse: & ut ejus saltè conspectu fruieretur, in nullas non formas sese transmutasse. Quæ de re vide Ovid. lib. 14. Metam. Acron in illud Hor. li. 2. Serm. Vertumnus, quotquot sunt, natus iniquis. Vertumnus ait esse Deum humanarum cogitationū præsidem: ideoq; multiformem fingi & inconstantem, quemadmodum & illæ varix sunt & mutabiles. Iniquo autem Vertumno natos esse interpretatur, qui cogitationes suas regere nō possunt. Tiberius Donatus Vertunum dicendum existimat, quemadmodum & Portunus: quem idcirco colit arbitrat, ut res instituat, ad quem destinatae sunt sine perducantur. Sæpè enim malè cedit, quod vel optime est institutum, quemadmodum gladius die, qui reginæ dono datus fuit ab Aenea, necis ipsi confiscentæ fuit instrumentum. Nec defuit, qui inde Vertumnum dictum putant, quod lacum Curtium in Tiberim avetterit. Quam opinionem tangit & Ovid. lib. 6. Fastorum.

Vertunalia, sive Vertumnalia, Vertumni festa, quæ fiebāt mensè Octobri.

Vertobriga, Celticorum oppidū est in Hispania Bætica, conventus Cordubensis. Autor Plin. lib. 3. cap. 1.

Vertumnus, Vide VERTUM in APPELL.

Verulani, Populi sunt Italiæ, Tusculanis & Veliternis vicini, ut scribit Plin. lib. 3. cap. 3.

Vescei Plinio, sive Ptolemæo, Oppidum mediterraneū Turdulorū, in Hispania Bætica, alio nomine Faventia. Vide Plin. lib. 3. cap. 1, & Ptolem. lib. 3. cap. 4.

Vesuvius, pen. prod. qui & Vesuvius, [Vulgò Monte di Somma. Ger. Ein Berg nicht fern von Neaples; so sichte von Feueriger matry dinst.] Mons est Campaniæ, Nolæ vicinus, agros habes miræ fertilitatis, præterquam in solo cacumine, ubi plantam habet magnam, fructum omnino nullum ferentem, teræ cinerulentæ facie, rupibusq; excelsis, non indubitate veteris incendiū indicia ostendentem. Constat enim sæpius arsisse, nunquam tamen vehementius, quàm imperante Tito, quo tempore erumpens ex eo ignis, & vicinas regiones latissimè populatus est: & Plinium Naturalis historix scriptorem qui cognoscendi cupiditate eò se contulerat, fumo, flammisq; encavit: quæ de re vide Epistolam Plinii Iunioris ad Cornelium Tacitum, quæ Naturali Historiæ hodie est præfixa. Montis hujus meminit Virg. 2. Georg. vicina Vesvo Ora jugo. Fallitur autem Servius, qui Vesevum diversum esse putat à Vesuvio, atq; illum quidem in Liguria, huic in Campania situm esse.

Constat enim celeberrimorum scriptorum testimonis, Ligusticum illum montem, Vesulam, non Vesevum esse appellatum: de quo profectò non sensit Virgilius, qui non Liguriæ, sed Campaniæ populos, qui Turno adversus Aeneam supplicias tulerant, susceperat enumerandos. Quid enim impetius à Poeta dici potuisset, quàm si Clavio fluvio, Aceris, Capuæ, reliquisq; Campaniæ locis repente Liguriæ montem miscuisset?

Vespasianus, Prænomine Flavius, decimus Romanorum Imperator, multis insignis virtutibus, sed quas omnes uno avaritiæ crimine scelerat. Titus Vespasianus, Flavi filius, & in imperio successit, omnibus omnium ordinū hominibus adeò charus, ut Amor mundi, & Deliciæ humani generis cognominaretur: utriusque vitam vide latius, apud Tranquillum.

Vesper, vide VESPER in APPELL.

Vesperies Hispaniæ citerioris oppidum, in tractu Vardalorū, ut scribit Plin. lib. 4. cap. 20.

Vestia, oppida mulier Atellana, Capuæ habitans, quæ quondam quæstum corpore faciebat, ut est apud Livium lib. 6, secundi belli Punici.

Vestâ, Saturni filia ex Opè, quæ & pro terra quandoq; sumitur, eò quod rebus omnibus terra vestitur, seu quia vi sua stetit. Ovid. lib. 6. Fast. Stat vi terra sua: vi stando Vestâ vocatur. Nec defuit qui Vestâ nomen hoc deducit velint, aspiratione in u consonantè mutata: ut, Venetus, pro Heneus: Vela pro Helia. Cui sententiæ subscribit & Cicero lib. 1, de Natura deorum. Vestâ (inquit) nomen sumptum est à Grecis. Ea est enim, quæ ab illis Vestâ dicitur, visq; ejus ad aras & focos pertinet. Interdum ponitur pro igne. [Vid. Ovid.] Ovidius 6. Fastorum: Nec tu aliud vestam, quàm vivam intellige flammam, Naraq; de flamma corpora nulla vides: Iure igitur virgo est, quæ semina nulla renitit. Veteres autè duas esse Vestas affirmabant. Vnam, Saturni matrem, alteram, ejus filiam, de qua Ovidius sexto Fastorum: Ex Opè lunonem memorant, Cereremq; creatas Semine Saturni: tertia, Vestâ fuit. Confundunt tamen has Poetæ, alteram pro altera ponentes. Id tamen observandum est, quum Vestam pro Terra accipiunt, de matre Saturni id esse intelligendum: quando verò virginem nominant, de filia ejus esse intelligendum, quum ignem esse voluerit. Hanc unam ex diis peræubus esse voluit, quos Aeneas in Italiam advexit. Virg. lib. 2, Aeneidos: Sic ait, & manibus vitas, Vestamq; potentem, Aeternūq; adytis effert penetrabilibus ignem. Cui sententiæ non obscure adspiciuntur & Livius, quum Vestæ facta vetustissima esse asserit, & ab Albanis accepta: à Numa autem Pompilio primùm Romæ instituta, multisq; caeremoniis venerabiliora esse. Primus enim ille sacerdos ei sacra vitæ, stipendioq; publico donavit, perpetuamq; virginatè, aliisq; caeremoniis venerabiliores effecit. Hanc potissimè cura erat, ut ignem perpetuum conservarent: qui si forte per negligentiam fuisset extinctus, nequaquam alio ex igni reparata erat, sed accessa per fomitem ex sole flamma purus & cælestis ignis eliciebatur. Porro virgo Vestalis legebatur intra annum sextum suæ ætatis, & decimū: & triginta annos oportebat eam manere virginem, postea nubere licebat. Quod si interim forte stuprū commisisset, viva desodiebatur.

Vestales virgines, Quæ vestæ sacris, perpetuq; ignis custodiæ erant dicunt, à Numa Pompilio primùm instituta, ut est autor Liv. lib. 1. ab Vibe, in dicit. Cic. 3. de Leg. Virgines Vestales in urbe custodiunt ignem foci publici sempiternum.

Vestini, sive, Populi Italiæ inter Picenos, Sabinosq; quorū meminit Plin. lib. 3. cap. 5, & 12. Apud hos olim laudatissimi fiebant casei. Mart. lib. 13: Si sine carne voles jentacula sumere frugi, Hæc tibi Vestino de grege massa venit.

Vesulius, pen. corr. [Sive Vesulius. Ger. Ein Berg in Liguria, an welchem ja vnderst die Po entspringt.] Mons Liguriæ juxta Alpes, inter cæteros clarissimus, ex cujus radicibus Padus erumpit, teste Plin. lib. 3. cap. 16. Virg. 10. Aen. Ac velut ille canum moisu de montibus altis Actus aper, multos Vesulus quos pinifer annos defendit.

Vesuvius, Vide VESEVUS.

Vetonès, pen. prod. Hispaniæ citerioris populi, inter Tagum & Duriam amnes sit, Carpetanis ad Occalum proximis quibus herba nobilissima, quam Græci κίρρα vocant, Vetonice sive Betonice nomen accepit. Vide Plin. li. 2. cap. 3, & li. 4. cap. 20, & 22, & lib. 23. cap. 8. Nonnulli etiam Vettones vocant geminato t, quidam etiam Vedones: ut apud Lucan. lib. 4: Vedonesq; leves, &c.

Vetilonium, sive Vetulonia, sive Vetulonia, vetulonia, Urbium Hetruriæ, quum Mæonii eam obtingerent, caput: cujus meminit Silius lib. 8: Mæoniæq; decus quondam Vetulonia gentis, Plin. libro. 2. cap. 103. Vetulonios appellat Patavinorum (inquit) aquis calidis herbæ innascuntur vetulonia, Pifa.

tes, Pisanorum tanx, ad Vetulonios in Hetruria, non procul à mari, pisces.

Vetulonenses populi, Vetuloniam incolentes, quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 5.

Vfens, Vulgò Fauto, Fluvius est juxta Terracinam, teste Plin. lib. 3. cap. 5, qui labitur per Pontinas paludes, qui etiam Vfsentum à quibusdam dicitur. Virg. lib. 7. Aen. gelidusq; per imas Querit iter valles, atq; in mare volvitur Vfsens. q; Vfsens præterea Acquicolarum dux fuit, qui quum Turno adversus Aeneam supplicias ferret, à Gya Trojano est interfecus, de quo Virg. lib. 7. & 12. Aen.

Vfsentius, adjectivum, Vfsentina tribus. Liv. 9. ab Vrbe: Dux Romæ additæ tribus, Vfsentina, ac Falentina.

Via, Fluvius Gallæcorum Lucensium, in citeriori Hispania, nò procul ab Orubio promontorio in Oceanum Occidentalem sese exonerans. Auctor Ptolemæus lib. 2. cap. 6. & Pomponius lib. 1.

Vianã, Norici urbs, apud Plin. lib. 3. cap. 24. Hermolaus eandem putat cum Vicana Austria, omnibus quas Danubius sustinet, urbibus, & ædificiorum splendore, & agri ubertate præferenda.